
UBND TỈNH ĐĂK NÔNG 

BAN DÂN TỘC 

 

Số:        /KH-BDT 
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Đăk Nông,  ngày       tháng 01  năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Về việc phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải, dân chủ ở cơ sở 

 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 

  

  

 Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024. 

Nhằm tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải, dân chủ 

ở cơ sở trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch năm 

2024 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kế 

hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân 

dân; Luật PBGDP; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 9/11/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; các Chương trình, Đề án về 

PBGDPL; pháp luật về hòa giải ở cơ sở; quy định xã phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2024. Nghị quyết 

88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 về phê duyệt đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030 và Nghị quyết 

số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 -2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quyết định phê duyệt “Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
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kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025” Chương trình có 10 dự án, trong đó Dự án 8 “ 

Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ 

em” triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030 về “ Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023. 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự 

giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phát triển 

ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện 

đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của đồng bào. 

2. Yêu cầu 

 Quán triệt đầy đủ, kịp thời chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng; nội 

dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát Chương trình, 

Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND 

tỉnh, gắn nhiệm vụ chính trị với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc 

trách nhiệm của ngành. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân tộc thiểu số phải có 

trọng tâm, trọng điểm. Việc triển khai kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và 

đạt mục đích đề ra; Nội dung tuyên truyền phù hợp với các đối tượng là đoàn viên, 

thanh niên tại các xã vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

 1.1. Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong đơn vị 

trong triển khai công tác PBGDPL 

- Thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng đến tập thể CBCC trong 

cơ quan đơn vị toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

9/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Chỉ thị số 
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14-CT/TU ngày 10/8/2007 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác PBGDPL trong các buổi giao ban, họp Chi bộ, Công đoàn cơ quan, đơn vị, 

việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động phối hợp giữa các 

ngành, các cấp trong công tác PBGDPL; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị. 

1.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 đi 

vào chiều sâu, thiết thực gắn với các hoạt động thi đua chào mừng 20 năm ngày tái 

lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024) và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

ngành. Tăng cường các hoạt động của Trang thông tin điện tử PBGDPL của cơ quan, 

đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong 

hoạt động PBGDPL; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Trang thông tin điện 

tử của ngành, tăng cường ứng dụng mạng xã hội trong công tác PBGDPL. 

1.3. Tổ chức triển khai có hiệu quả các Đề án, Kế hoạch về công tác PBGDPL  

tại cơ quan, đơn vị và trong vùng đồng bào dân tộc thiếu số. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền bình đẳng giới 

trong vùng dân tộc thiểu số năm 2024.  

-  Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc 

CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 -2030 về “ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; tổ chức các hoạt động truyền 

thông, nâng cao nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số;  

-  Xây dựng Kế hoạch thực hiện biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát 

huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luậtvà truyền thông thuộc Tiểu dự án 1,Dự án 10 Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

1.4. Chủ động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do các đơn vị của tỉnh tổ 

chức; đồng thời, tích cực tham gia các cuộc thi do Bộ, ngành Trung ương phát động. 

2. Nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở 

- Phối hợp với các Sở, ngành và các địa phương thực hiện hiệu quả Luật Hòa 

giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; theo dõi, kiểm tra công tác hòa giải ở 

cơ sở giúp cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác hòa giải. 

 - Tham dự các đợt tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác hòa giải 

nhằm nâng cao trình độ, kiến thức, kỹ năng trong công tác hòa giải ở cơ sở.  

3. Nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật 
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- Lồng ghép phổ biến, quán triệt trong các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật do Ban Dân tộc tổ chức trong năm 2024 nội dung Quyết định số 

1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Hướng 

dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện 

nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh 

đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Tham gia đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (nếu được cơ 

quan chủ trì mời tham gia); tham gia kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, duy trì 

và nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật đối với các xã, huyện 

trong các Bộ tiêu chí về xây dựng xã, huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021 - 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này giao Phòng Thanh tra chủ trì, tham mưu triển khai thực 

hiện; kịp thời tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả (06 tháng, năm) gửi vể Sở Tư pháp 

theo quy định. 

2. Các đồng chí công chức là báo cáo viên pháp luật phối hợp thực hiện xây 

dựng lộ trình, nội dung tuyên truyền pháp luật thuộc phạm vi quản lý theo quy định 

tại điểm a khoản 1 Điều 8 Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp về biện pháp quản lý, sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

tuyên truyền viên pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải, dân 

chủ ở cơ sở trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (thay B/c); 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc (để chỉ đạo t/h); 

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa (P/h); 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT; TTr (Trg). 

 KT TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

                K’Khét ATô 
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